læpe coacti sunt gestantes; Mirum verò texturam ejus mox immutari viresque imminuit, si in decoctum herbarum incidat, referente *Wormis* & ex eo *Boyleo*, quatenns forēt porti ejus ita sunt aperti & modificati, ut materia subtilis liberè eos perfluens obstaculum reperiatur, quod minus postea illum & hinc in corpus tenum penetrare possit. *Malachites* nomen habet, ed quodd sit foliorum malvæ instar viridis & mollis; magnus adeò lapis est, ut spē pœcula & manubria ex eo confici possint. *Vires* ejus dicuntur esse hæmorrhagiam sistere in vulneribus, vel etiam intra corpus ad gran. vj. purgare, id quod forēt ex *Phlica* tinctura procedit: volunt & nonnulli illum à fulgure & tonitru gestantem præservare & adversus spasmum facere.

III. *Achates* à flumine Siciliæ ejusdem nominis, ubi primò inventus, ita dictus, itidem è censu illorum lapidum pretiosorum est qui non traluent sed latèt relucent & variorum sunt colorum, licet verò concolor hic sit *Jaspidi*, tamen differentia in eo est quodd *Achates* sit durior & minus opacus, sicut ab *Oniche* differt in eo, quod hæc circulis variorum colorum cingatur, illa verò quamdam gerat lineas discolores, figurae variazè natura ipsi sunt impressæ, unde & varia ejus nomina, *Cerachates*, *Hamachates*, *Leucachates*, *Corallachates* &c. prout nimis hæc lineæ suis ductibus arbores, fluvios & animalia pulchrè exprimunt, prout & mirus est *Achates* in *Bibliotheca Francofurt.* qui cor & pulmones simul venatum aliquo ductu egregiè repræsentat; item patina achatinæ Viennensis in *Musao Imperatoru*, ubi verba hæc sunt B. X PISTO R. I. XXX. quæ dicitur è thesauro *Caroli Audacis Ducis Burgundie* descendisse, quorum omnium phenomenon causa forte deducenda ex nimis quæ intercurrunt obsecritatem lapidis, quas rimas dein gypseus antalius vapor implet, ceu idem quis facere potest cum argilla mollicratiliculæ impositæ, infra quam Carbones positi, super quos deinde cerulam exhalare quis facit. Quoad *Vires Achatis*, dicitur prodesse contra venena Viperatum & scorpionum ictus, & animadversum est, quodd ore contentus sitim febricitantium sedet, & aquila nido suo illum supponat.

IV. *Onyx* gemma est polita, albo & nigro zonis distinctis constans, unguem humanum referens: quando cum Sardo componitur, dicitur *Sardonyx*. e. us coloris dum unguis hominis carnibus impositus & utcumque translucidus est. *Vires* ejus, *Alberto teste*, sunt illapsa in oculos depellere fortesque eorum abstergere, idque præstat globulis summè tercis & politis, quod & faciunt alia corpora lævia: quodd verò idem *Albertus M.* referat hanc gemmam audaciam conciliare, contrarium potius credit *Cerutus* in *Musao Calceol.* p. m. 210. ex ejus frigiditate quæ spiritus vitales constrin-

constringere potest, unde & *Dioscorides* refert quodd collo suspensus Onyx tristitiam mororémq; conciliat, & ex inde fortè est, quod onyx insertus sit, à Magno Prophetā Moysē, institutione divinā, Rationali Aaronis suprà allato, quod Deum contrito corde nobis propitiemur.

V. CALCEDONIUS est candida onyx, gemma nimirum perspicua, levi & nebuloso colore per totum corpus fuso imbuta. Vires ejus commendantur contra timorem, tristitiam & affectum melancholicum.

VI. CARNEOLUS, etiam *Sardus*, ab insulâ Sardinâ ubi reperitur, à carnis colore quem refert cuiusque lotura similis est, ita dicitur, gemma itidem opacior est, obscurâ quasi nubeculâ perfusa; melior censemur qui multum rubet & perspicuus nonnihil est. Vires ejus dicuntur esse adstringere, menses & sanguinem undecunq; fluentem prohibere, animum recreare & timorem pellere, quo fine & *Electusario de Gemmis* additus fuit.

VII. AMETHYSTUS ita dicitur quod ebrietati resistat, idque colorem vini indicate suâ signaturâ putant, est purpurei coloris ex rubro & cœruleo colorémque vini imitatur. Hinc testatur de se *Ranzovina de Conserv. Valer. Cap. 47. p.m. 124.* se hunc in finem semper gestare solere in pectore magnum amethystum, sibique videri illum nonnihil præstare. Dicitur & magnatum gratiam conciliare, ingenium acuere & vigiles seddere.

C A P U T VII.

De Lapidibus minus pretiosis Minoribus, Magnete, Haematite, Smiride, Schisto, Lazuli, Armeno, Lipis, Astroite, Judaico, AEsite &c.

L APIDIBUS VULGARES seu minus pretiosi, ut pretiosi, in minores & magnos dividuntur, qui ambo rursus subdivisionem, ex particularum componentium & quiescentium strictiori vel laxiori compage & nexu, admittunt in *Duros* & *Molles* seu *solidos* & *porosos*. Duri sunt qui particulas magis invicem compactas habent & in quibus quies contactu immmediato continetur. E *Lapidibus minus pretiosis minoribus* qui respectu aliorum adhuc pretiosiores, primum deferimus locum Magneti.

I. MAGNES stupendum naturæ opificium, quoad affectiones varias, quæ in eo considerantur, aptè describitur ab *Excell. Clariss. D. Theodore Zuingerio Phil. & Med. D. & Profess. in Scrutin. Magnet. Cap. II. S. 3.* quod sit lapis fossilis, ponderosus, ferrugineus, plus minus friabilis, in ferrifodinis plerumque ex *Æstricopiosa* & *Ferro* dli paucâ materiâ com-

possum qui certè pororum sui corporis configuratione transitum materiae
subcili magis minus copiosæ permittit, atque ab ejus impetu partim ad
polos mundi constanti naturæ ordine dirigitur, partim ferrum ad se al-
licit vel à se propellit, partim tandem hanc adhærendi virtutem cum
ferro ipso communicat. Nimirum cum soleribus ingeniosisque lapidis
hujus scrutatoribus, ex eo quod magnes in ferrum tandem in terræ gre-
mio maturetur vel etiam ferrum in aëre magneticum evadat, statuen-
dum est, virtutem ejus oriri ab habitu in ipsa minera, maximè si Terra
nil aliud est quam magnus magnes, longissimo tempore (ex continuo
sc. stabilique materiae subtilis tribus striis cochlearum in modum contor-
ta ab uno polo in alterum fluxu) acquisito propter situm in aliquo
meridiano vel potius in aliquo circulo maximo eorum qui transirent
per polos Eclipticæ, qui poli iidem sint cum polis motu similis, qui
aliás in terra supponitur, & prout declinatio magnetis præcipue hoc
monstrat; Quia verò minera illa glis est, ac in ipso magnetæ ferrei quid,
etsi haud adeo aperte calcinatione monstrari possit, latet, colligere est
maximam esse magnetis & ferri convenientiam quoad poros recipiendæ
materiae magneticæ effluviis nimirum subtilissimis destinatos, hactamen
notabili differentia, quod exiguae illæ particulæ in poris magnetis con-
tente vel pororum latera ita sint rigida, ut situm aliquem contrarium
minimè acquirere possint, quod sit ut in magnete versus unam. saltem
partem materiae magneticæ præbeant transitum: in Ferro autem quia
particulae sunt molles & flexiles, fit etiam ut per alteram partem in-
gressum inveniat; Hinc & attrac̄io magnetica fit dum ē magnetæ in
ferrum vicinum maxima ferrum materiæ magneticæ copia, quæ ferri
poros subito aperit, particulásque illas quibus obturabantur versus
unam partem ita inflectit, ut postea eodem modo per ferrum ac per
magnetem moveatur, sive ipsum ferrum etiam magnetem velut effi-
ciat eoque proprietates suas communicet, hoc verò dum sit materia
magneticæ quæ tum ē ferro tum magnetæ egreditur ipsum disjicita èrem
intermedium, uti eleganter *Auctor Scrutinii Verit. Tom. II. Lib. VI.*
Cap. VII. & ingeniosus Philosophus Gallus. *Regis in Philosophia suā
edenda id explicant*) qui postea vel ferrum versus magnetem vel magne-
te versus ferrum pellit, vel etiam utrumque ad se accedere cogit, præsen-
te unione motuum, de quibus ut & aliis stupendis magnetis ex spiritu
mundi copiosè illum inhabitante actionibus & phænomenis ultius Phy-
sicorum præsertim modernorum consuluntur documenta, ex quibus &
plurima Magiam quandam redolentia effecta ludica in lucem protra-
huntur, prout statuē quædam incedere conspicuntur magneticō artifi-
cio eoque & scobe ferri exercitus prælians exhibetur, etiam arietes corni-

bus se impetentes, fluctus item maris, ut & historie aliae in Operibus ita dicitur, Venetiis & Parisiis representari & iudi solitis, de quo & specialius Magnus Kircherus in *Opere Magnetico*. Vires Magnetis medica non saltem externe sed & internae corpori nostro proficuae: sic refert Pareus in *Oper. Chirurg. Lib. VIII.* de Chirurgo qui magnetem pulveris, infantibus herniosis cum jusculelo feliciter exhibuerit, inungendo locum affectum melle cum limat. & subtili, continuando 10. vel 12. diebus cum subligaculo convenienti; Quia etiam vis in eo est & lis, ad ferri effectus accedit, prout & recte Galenus asserit eum haematis vites habere, adstringit enim, exiccat & consolidat, & ob Plum in eo latens (quale ex eo habet supra laudatus Excell. Zwingerus) non mirum quod Dioscorides referat, illum trium obolorum pondere ad crassos & melancholicos humores educendos valere ac etiam hydropes, in quo gloria alias summè utilia, curare: Externè à Paracelso ejusque asseclis Emplastris epispasticis non saltem sed & aliis admiscetur, ut ingrediens est *Empl. Opodeldoch, magneticī &c.* Hinc sit-

Magnes preparatus iuxta modum dexterimi Chirurgi Felicis Würzii Chirurg: p. m. 621. ipsum scilicet minutissimè pulveris, in tigillo igniendo & in oleum & tis dulce (unde non parum, quamvis id rideat Zvelferus, confortari ipsum testatur Hoffmannus) pari quantitate iniiciendo & postea siccando, cuius g. 8. plus valet integrâ libera erudi. Taliter, ut dictum, ingrediens est optimi illius Emplastri vulnerariorum *Opodeldoch* dicti, cuius g. 8. plus hinc itidem praestat, quam decem vulgaris stipticæ in validè consolidando vulnera illiusque ab omni affluxu humorum. defensione.

Emplastrum magneticum ex magnete ipso (unde differt ab illo Angelii Sala: quod ex cœoli magnete fit) nsto & certæ commisto à quibusdam præparatur ut ferrum in corpore alicubi latens inde melius educi possit, verum alii hunc effectum magnetem vi sua attrahendi non amplius præstare colligunt ex eo, quod oleosis & viscosis ejusmodi textura magnetis immutetur, quamvis alias ex Monconnys *Voyages* colligere quis possit, non adeo respuere magnetem oleosas & ramolas particulæ, ex analogia foræ illarum cum materia striata, dum refert Kircherum sibi narrasse, quod si constituatur magnes ad latus vitri oleo anechi repleti, ita ut poli magnetis sint perpendiculariter supra horizontem, magnetem tracturum insensibiliter totum oleum ex vitro.

II. *Hæmatites* à virtute sistendi sanguinem potissimum dictus, censetur esse lapis mediae naturæ inter terram, lapidem & metallum, participat enim multum de natura ferri, compactus in lapideam substantiam ex ramentis & sedimento, quod aqua ex rubrica vel minera glori rubra abrasit, qua de causa & ad ceterum attritus succum reddit sanguini similem. Vires lapidis:

hæmatitis ob Δ ple in eo minus arde reclusum egregia sunt, ut etiam qui
 busdam nationibus pro panacea habeatur, uti legere est apud Polemannum
 de $\frac{1}{2}$ re Philosoph. Cap. X. p. m. 153. de Scoto quodam, qui Hamburgi solo pul-
 vere lap. hemat. cum ol. desf. fæniculi imprægnato quām plurimos morbos
 sanarit, & de Præsis, quod hoc lapide cum paucō aceti assumpto mox mor-
 bosas incommodates abigent; itēd prout ipsum δ in se aurei quid conti-
 net, ita & in hoc lapide tinturam \odot tem latere probat ejus in ∇ solutio,
 quæ minimè cedit solutioni ejusmodi \odot ri; præterquam vero taliter in-
 signe queat esse anticageticum, (p. Pulv. lap. hemat. 3. B. nuc. mosch. q. s. ad
 impregnat. Extr. croci 3. j. M.S. f. pulv.) virtus ejus principalis erit in humo-
 ribus fluidis nimis condensandis, fibrillisque corporis laxis nimis corro-
 borandis & firmandis, ceu hinc in fluxibus quibuscunq; egregiè exoptatōque
 cum successu operatur, ac etiam exulcerationes tum internas tum externas
 sanat. ceu ad speciales ejusmodi affectus se demittit Excell. Bauschius de Lap.
 Hemat. Cap. V. Nos hic elegantissimum procellum adnectimus sequen-
 tem, ex cuius titulo de re ipla cuius sit estimationis, judicare est. Est is Eli-
 xir Arboris Vitæ seu $R\ \delta$ tis Alu & adstringens. p. Lap. hemat. subtil. trit.
 It. j. Θ X ci tb. B. Terantur exactèque inter se miscentur, committantur
 cucurbitæ ∇ ex, cui alembicum vitreum adaptato, & instituantur Δ tio ex
 Δ e nudo successive gradus augendo (NB.) ita enim ascenderit primò \sim \square
 Θ X ci aliquali flavedi e tinctus, hunc subsequuntur Flores lutei & tandem
 extrema ignis violentia Flores aurantii $R\ \delta$ tis egregiè exornati: Hos flo-
 res concomitari solet \sim quidam δ du qui nullus alias quam Θ is commu-
 nis extrema ignis violentia colliquati; ubi Alembicus inclatur, signum est,
 omne Δ le esse expulsum ac proinde ab ulteriori opere est abstinentium; ubi
 vala & furnus refrigeruerint, ex unica hac operatione sequentia fibi obtine-
 bit medicamina Chymiatricus: \sim um obtinebit in recipiente \square ofsum Δ lem
 auro colore tinctum; cujus vites explorare licet in obstru Δ tis membris, pas-
 sione hysterica: Exterius in morbis soporosis naribus offerti salet, acriterimus
 enim est & Δ lis in summo gradu: Dosis à guttis iiiij. ad viij. vel x. Flores
 \odot antij in alembico collecti diaphoretici sunt, potenter obstructiones re-
 solventes: Dosis à gr. viij. ad xx. His vero floribus si affuderis alacobol vini
 ad eminentiam 3. digitorum transversor. & reliqueris per aliquot septima-
 nas in digestione obtinebis $R\ \delta$ am \odot re coloris, qualem ex ipso \odot ro vix
 arte Chymica elicere licet præstantiorem, estque vocatum Elixir Arboris
 vita, tevei Δ $R\ \delta$ tis Alu Θ le X co Δ li nobilitata, potenter obstruc-
 tiones referans. Dosi à gr. x. ad xxx. in vehiculo convenienti. \odot aéri humido
 exponito, ita enim solvetur in liquorem, quem filtrato & obtinebis stypticum
 & adstringens potentissimum & præstantissimum, aurei coloris, in se
 abscondens nobilissimum purissimi δ tis Θ lum: Hujus adstringentis $R\ \delta$ a
 Θ gisse

gutte à v. ad x. in convenienti liquore propinata, potenter compescunt Hemorrhagias quasvis, Uteri, Narium, Pulmonum, Diarrhaeas & Dysenterias uti & Fluxum album mulierum adhibitis generalibus. potenter curant; Extremum ubi rami majores arteriarum sunt abscessi liquor hinc sacram praebet anchoram, spongia enim exceptus & plaga applicatus illud præstat, quod à styptico sperari potest; insuper in Lienteria ubi fibræ orbiculares ventriculi per nimium potum sunt nimium relaxatae, hæc TRæcis adstringens blandè ventriculum ad officium reducit: ultimò quod remanet, illud in crucibulo forti Δi reverberationis cremato seruere, & obtinebis Crocum fuis adstringentem, magnâ copia, abluendum aquâ rosac. De his vid. ulterius notas Hoffmanni in Schröderum. Cap. de Lap. Hemat.

III. SCHISTUS dicitur lapis hæmatiti consimilis, quodd videatur quodammodo fissis, sed ad instar X ci, cuius more in longas rectasque particulas vel laminas findi potest, eaque splendentes & perspicuas, per quas si sol inspicatur, croceus appetet, quamvis respectu hæmatitis color magis pallidus sit, prout & hinc Vires schisti secundum proportionem sunt debiliores, ut ut nihilominus quid aurei in ea latitet.

IV. SMERIS lapis est itidem ferrugineus, nigricans, magis adhuc durus quam nodi in schisto Miseno enascentes, ceu hinc optimè artificibus, Gemmariisque inservit ad polienda arma.

V. LAPIS LAZULI cœruleus est, punctisque aureis flammulisque velut exornatur, Armenus verò maculis reluet viridibus, cœruleis & subnigris; ambo inter fortiora purgantia recensentur, imò etiam si virulentia eorum decenter haud liberentur, inter venena: virtus autē purgativa eorum sec. Grevv Experim. Curios. p. m. 36. consistit in quodam Φli, quo & Σdum hypochondriacum extinguit, ceu hinc Pilulas de lapide Lazuli officinales Martinus Hebdomad. Med. p. m. 419. pro unico remedio demoliendo hypochondriaco malo habet; Quia autem hi lapides extincta proprietate purgandi, longè nobiliores possident virtutes, statuendum potins, quicquid boni hi lapides in Maniā, Quartanā, Apoplexiā, Epilepsia, affectu hypochondriaco præstant, id à Φ re eorum ritè extracto, depurato, præparato & ad matritatem redacto esse referendum, ceu & hinc lapis de collo gestatus, singularem proprietatem à Φ resu irradiativo possidet puerorum terriculamenta abortūmque præcavendi. Ob Φ hoc in eo ritè excoctum ex orientali lapide lazuli color habetur ultramarinauro preciosior; qui cum ætate haud immutatur, uti color aliaſ φis nativæ à pluvia alii, que injuriis aëris immunitis perstat. Vid. Bauschini de Cœrul. & Chrysocoll.

VI. LIRIS de Φre, ut de  lapis Lazuli & Φ armenus, participare videatur, colore enim est cœruleo laphirino cum duritate insigni, cuius si grana aliquot in aq. plantag. macerentur, aqua fit cœrulea, cuius vires sunt ulcera mundificare.

VII. ASTROITES seu lapis stellaris à stellulis nigricantibus, quibus undique insignitur, dictus, id præ reliquis lapidibus singulare habet quod in $\ddot{\text{P}}$ -tum positus vertatur non nihil in orbem & movetur de loco, idque ob stellas ejus raras, intermediumque densum, quo fit ut dum ille acetum combibunt, éque suis foraminibus & poris aërem expellunt, lapis commoveatur. Creditur is victoriam conciliare, unde & Germanicè *Sigflein* vocatur.

VIII. LAPIS JUDAICUS à Judæa in qua reperitur dictus pro antinephritico præprimis habetur, ceu cum saccharo cando comixtus Infantibus calcilosis summo cum fructu exhibetur; Paratur ex eo Magisterium in eum finem: *R. Magist. Lap. Judaic. Lynch ana* 3. j. 8. *Ocul. Et ppt. 3. ij. Nuc. mosch. 8. j. O. ppt. 3. 8. *Troch. alkeng.* 3. ij. *Sacchar. alb.* 3. j. *MS. f. pulv.**

IX. BELEMNITES lapis à figura sagittæ quam refert, ita dicitur, aliás etiam *Lyncirus*, eo quod ex urinalyncis ortum trahat, quod adeo absurdum haud esse experientiæ confirmat *Encelius* in apro, porcōque domestico castrato, in quorum exitu vesicæ lapis non nunquam reperitur, coagulatus ex urina, isque flavus & subpallidus, magnitudine fabæ, uti venator & coquus Principis ipsi monstravit, quiq[ue] sit præsentissimum remedium contra calculum; hinc namque forte tam graviter olent in star ossium aut cornuum uestorum si urantur. *Vires* ejus sunt calculum frangere, spiritumque figentem austерum non solum in renibus sed & circa dentes necare, undepulveribus lithontripcicis & dentifriciis admiscetur.

X. MOROCRATUS lapis est mollis, tener, lineas albas faciens, Leuographida Mathematicis imprimis hinc dictus, ortus scilicet ex albis faxis iisque calcariis, eorumque ramentis, uti hæmatites, ceu hinc & lubricus est ferè instar saponum, succumque emittit lacti & saponi in candore similem, usus ejusmodi succi est ophthalmicus in collyriis, exiccat enim sine moraditate.

XI. AETITES non in aquilarum nidis sed in fluminibus, rivis, oceano ejusque littore, agris, montibus, saxorumque commissuris, teste ejus scrutatore *Banschio*, invenitur, pregnansque dicitur lapis, vel quod intus, velut in utero, lapillum alterum aut aliud quid, nim, arenam, margam seu argillam etiam aquam, oleum, tanquam embryonem vel foetum inclusum habeat, vel quod hinc, velut ex signaturâ, prægnantibus & parturientibus prospicere; *Vires* enim ejus sunt foetum retinere & ab abortu præcavere, si è collo suspendatur, partum etiam promovere, si femori, internâ parte non procul à pube adhibeatur; ubi certè magna erit effluviorum aëtiticarum sulphurearum cum foetu ejusque placenta consensu, ut nunc illi sursum versus conatunt concilient, nunc deorsum.